UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EBA - DIRETORIA

OFÍCIO Nº 39/2025/EBA-DIR/UFMG
Belo Horizonte, 25 de junho de 2025.

Aos candidatos do Concurso Público de Professor Assistente Classe A, nível 1, do
Departamento de Desenho - área de conhecimento: Experimentação e Produção em Design
Gráfico: Cor, Forma e Composição Visual e Prática Projetual.

Assunto: Informa Sala para a instalação do Concurso e a realização da Prova Escrita.

Prezados Candidatos,

Informamos que a instalação do Concurso Público de Professor Assistente Classe A, nível 1, do
Departamento de Desenho - área de conhecimento: Experimentação e Produção em Design
Gráfico: Cor, Forma e Composição Visual e Prática Projetual. que será realizado a partir de 08
de julho de 2025, tendo início no dia 08/07, às 7 horas e 30 minutos , será na sala Teórica 2
(D207), 2º andar do prédio da Escola de Belas Artes.

Orientamos que cheguem com meia hora de antecedência e se apresentem no local
indicado acima.

A prova escrita ocorrerá no mesmo dia, 08 de julho de 2025, às 9 horas, na sala Teórica 2
(D207), 2º andar do prédio da Escola de Belas Artes.

9.6.2. A Prova Escrita terá duração máxima de cinco horas, sendo a primeira hora destinada à
consulta bibliográfica, não sendo permitida a utilização de meios eletrônicos para consulta e
anotações.

Nos termos do item 9.6.2.2 , a critério do Departamento / estrutura equivalente, poderão ser
restringidos ou ampliados os tipos de materiais permitidos durante o período de consulta. A
Câmara do Departamento de Desenho aprovou que durante o período de consulta
bibliográfica será permitida somente a utilização de material impresso publicado.

O presente oficio retifica em parte o Ofício nº 35/2025/EBA-DIR/UFMG e o Ofício nº
37/2025/EBA-DIR/UFMG

Na oportunidade, cópia do EDITAL Nº 1671/2025 e da PORTARIA Nº 5995 , de 18 de junho
de 2025

Ofício 39 (4324385)         SEI 23072.253949/2024-48 / pg. 1

Atenciosamente,

Profa. Camila Rodrigues Moreira Cruz

Diretora da Escola de Belas Artes

Documento assinado eletronicamente por Camila Rodrigues Moreira Cruz, Diretor(a), em
25/06/2025, às 16:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4324385 e o código CRC 5775AFF7.

Referência: Processo nº 23072.253949/2024-48 SEI nº 4324385

Ofício 39 (4324385)         SEI 23072.253949/2024-48 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 39 (4324385)